

Continuação
quinhentos e cinquenta e dois milhões e novecentos e quarenta e um mil) dividido em 494.118 milhões de ações ordinárias.

Table with financial data for RCA 07/07, RCA 31/01, RCA 24/03, RCA 23/12, and 31 de dezembro de 2022. Columns include R\$ mil, ações (mil), and amounts.

Em conexão com seu processo de IPO, realizado no terceiro trimestre de 2021, a Companhia incorreu em custos de transação com a emissão de ações no montante de R\$ 70.801 (R\$ 46.729, líquido dos efeitos tributários).

Table with financial data for Capital social, Custos com a emissão de ações, Efeito tributário s/custos c/emissão de ações, and Total.

Ajuste de avaliação patrimonial: Refere-se a ajustes por adoção do custo atribuído do ativo imobilizado na data de transição, líquidos dos respectivos impostos diferidos, totalizando R\$ 2.952 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 3.900 em 31 de dezembro de 2021).

Reserva de capital: A reserva de capital foi constituída em decorrência da implementação do plano de ações da Companhia, conforme Nota 26, sendo registrado o montante de R\$ 25.086 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 13.311 em 31 de dezembro de 2021).

Reserva para incentivos fiscais: As reservas de incentivos fiscais estão classificadas conforme sua origem: (i) Crédito presumido de ICMS; (ii) Isenção e redução de base de cálculo de ICMS;

Incentivos fiscais estaduais - Crédito presumido de ICMS: A Companhia aplica o crédito presumido de ICMS, conforme Decreto 37.699/97, conforme descrito na Nota 25.

Table with financial data for Lucro líquido do exercício, Ajuste de avaliação patrimonial, Lucro do exercício, Reserva de subvenção, Reserva legal 2022, Reserva legal anos anteriores, Lucro livre a destinar, Dividendos obrigatórios, Dividendo adicional proposto (*), Dividendo total, and Saldo destinado a reserva de investimento.

24. Lucro por ação: De acordo com o CPC 41 - Resultado por ação (IAS 33), a tabela a seguir reconcilia o lucro líquido do período com os valores usados para calcular o lucro líquido por ação básico e diluído.

Table with financial data for Lucro líquido do exercício, Média ponderada da quantidade de ações ordinárias emitidas, Média ponderada do número de ações ordinárias considerando efeitos dilutivos, Lucro básico por ação - em reais (R\$), and Lucro diluído por ação - em reais (R\$).

Table with financial data for Lucro líquido do exercício, Média ponderada da quantidade de ações ordinárias emitidas, Média ponderada do número de ações ordinárias considerando efeitos dilutivos, Lucro básico por ação - em reais (R\$), and Lucro diluído por ação - em reais (R\$).

25. Subvenções governamentais: As subvenções governamentais recebidas pela Companhia correspondem a: (i) incentivos fiscais estaduais de ICMS (crédito presumido, isenções e redução de base de cálculo e diferimento); (ii) incentivos fiscais federais de PIS e COFINS (créditos presumidos).

Table with financial data for Incentivos fiscais, including Crédito presumido de ICMS sobre farelo e biodiesel, Isenções e reduções de base de cálculo de ICMS de insumos, Diferimento da tributação do ICMS no farelo e fertilizantes, and Total incentivos fiscais estaduais.

Incentivos fiscais estaduais - Crédito presumido de ICMS: A Companhia aplica o crédito presumido de ICMS, conforme Decreto 37.699/97, do Governo do Estado do RS, calculado com base em 57% sobre o imposto incidente nas vendas de biodiesel, desde que a soja esmagada tenha origem do Estado.

26. Pagamento baseado em ações: Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 19 de fevereiro de 2021, os acionistas da Companhia aprovaram um plano de opção de ações, limitado a 10.000.000 (dez milhões de ações), resultando em uma diluição de até 2,5% do capital social da Companhia.

27. Informações por segmento: Informações referentes aos resultados de cada segmento estão apresentadas abaixo. O desempenho é avaliado com base no resultado do segmento até o lucro bruto, pois a Administração utiliza essa mesma informação na avaliação dos resultados dos respectivos segmentos para comparabilidade com outras entidades que operam nas mesmas indústrias.

entrega do termo de exercício de opção de ações. O preço do exercício do segundo programa foi fixado em R\$ 7,52 e o valor justo médio das opções outorgadas foi calculado em R\$ 5,97. O preço de exercício das opções é equivalente à média ponderada da cotação em bolsa das ações da Companhia nos 60 pregões anteriores à data da outorga das opções.

Table with financial data for Primeiro Programa, Segundo Programa, and Terceiro Programa, showing Número de opções outorgadas and Preço de exercício das opções (R\$).

Table with financial data for Média ponderada do preço das opções (R\$), including Média ponderada do preço das opções (R\$), Média ponderada do preço das opções (R\$), and Média ponderada do preço das opções (R\$).

Os prazos de carência a partir da data da outorga são como segue: Prazos de carência a partir da outorga, including A partir de - 03/03/2023, A partir de - 03/03/2024, A partir de - 03/03/2025, and A partir de - 03/03/2026.

Table with financial data for Quantidade de Ações, including Ano da Outorga, Saldo em 31/12/2021, Outorgadas, Exercidas, Canceladas, and Saldo em 31/12/2022.

O número e a média ponderada dos preços do exercício de opções de ações que estão no âmbito do programa de opção de ações são os seguintes: Média ponderada do preço de exercício de opções, including Em circulação em 1º de janeiro, Outorgadas durante o período, Exercidas durante o período, Canceladas durante o período, and Exercíveis.

Table with financial data for Média ponderada do preço de exercício de opções, including Em circulação em 1º de janeiro, Outorgadas durante o período, Exercidas durante o período, Canceladas durante o período, and Exercíveis.

As opções em circulação em 31 de dezembro de 2022 possuem um preço de exercício na faixa entre R\$ 1,75 a R\$ 8,87 (R\$ 1,75 em 31 de dezembro de 2021).

27. Informações por segmento: Informações referentes aos resultados de cada segmento estão apresentadas abaixo. O desempenho é avaliado com base no resultado do segmento até o lucro bruto, pois a Administração utiliza essa mesma informação na avaliação dos resultados dos respectivos segmentos para comparabilidade com outras entidades que operam nas mesmas indústrias.

recebimento físico, padronização e comercialização de grãos adquiridos de terceiros, bem como, dos grãos originados nas operações de "CPR". O resultado desse segmento é determinado pelo resultado auferido nas operações de compra e venda de commodities agrícolas, incluindo a variação dos instrumentos financeiros atrelados à comercialização dessas commodities, bem como dos ativos não monetários relacionados.

Table with financial data for Receita operac. líquida, including Insumos, Grãos, and Indústria, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Table with financial data for Custo mercadorias e produtos vendidos, including Insumos, Grãos, and Indústria, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Table with financial data for Lucro bruto antes do ajuste a valor justo, including Insumos, Grãos, and Indústria, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Table with financial data for Ajuste a valor justo, including Lucro bruto, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Table with financial data for Receita operac. líquida, including Insumos, Grãos, and Indústria, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Table with financial data for Custo mercadorias e produtos vendidos, including Insumos, Grãos, and Indústria, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Table with financial data for Lucro bruto antes do ajuste a valor justo, including Insumos, Grãos, and Indústria, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Table with financial data for Ajuste a valor justo, including Lucro bruto, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Table with financial data for Receita operac. líquida, including Insumos, Grãos, and Indústria, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Table with financial data for Custo mercadorias e produtos vendidos, including Insumos, Grãos, and Indústria, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Table with financial data for Lucro bruto antes do ajuste a valor justo, including Insumos, Grãos, and Indústria, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Table with financial data for Ajuste a valor justo, including Lucro bruto, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Receita por cliente: O montante da receita proveniente dos principais clientes é assim representado:

Table with financial data for Receita por cliente, including País (Itália, Suíça, Uruguai) and País, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

28. Transações não caixa: A Companhia realizou transações que não afetaram o caixa, provenientes de atividades operacionais e de investimentos, portanto, não foram refletidas nas demonstrações de fluxo de caixa.

Localização geográfica: As informações abaixo sobre a receita de exportação, consideraram a localidade do cliente.

Table with financial data for Localização geográfica, including País (Itália, Suíça, Uruguai) and País, showing 31/12/2022 and 31/12/2021 data.

Localização geográfica: As informações abaixo sobre a receita de exportação, consideraram a localidade do cliente.

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Três Tentos Agroindustrial S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações de resultados, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data.

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Três Tentos Agroindustrial S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações de resultados, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data.